
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 141 del 09/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO DEGLI IMMOBILI COMUNALI ANTISTANTI IL 
CASTELLO DI DONNAFUGATA DA ADIBIRE A "MUSEO DEL CONTADINO". 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE 
GEOLOGICA ESECUTIVA, COMPRENSIVA DELLE INDAGINI RITENUTE 
NECESSARIE E DEL SERVIZIO DI REDAZIONE CALCOLI E DISEGNI ESECUTIVI 
DELLE STRUTTURE

Il Redattore: Nobile Giovanna 

Premesso che:
-   con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
·    con D.D.G. n. 1907 del 10/08/2018 l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dell'Agricoltura ha approvato il bando 
pubblico  della  Sottomisura  7.6 “Sostegno per  studi/investimenti  relativi  alla  manutenzione,  al  
restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio  
rurale e dei siti ad alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali attività,  
nonché di azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente”;
· questo  Comune  ha  presentato  istanza,  ai  sensi  del  bando  suddetto,  per  il  finanziamento 
dell’intervento  relativo  ai  “LAVORI  DI  RECUPERO  DEGLI  IMMOBILI  COMUNALI  
ANTISTANTI IL CASTELLO DI DONNAFUGATA DA ADIBIRE A "MUSEO DEL CONTADINO", 
dell’importo di € 510.000,00;
· con D.D.S. n. 642 del 16.04.2019 del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura è stata approvata 
la  graduatoria  provvisoria  relativa  al  bando  pubblico  della  Sottomisura  7.6  ed  il  progetto 
presentato da questo Comune è stato ammesso ed utilmente collocato al 3° posto ed è pertanto 
finanziabile;
Visto il  bando pubblico della Sottomisura 7.6 e le  "Disposizioni attuative e procedurali  per le  
misure di sviluppo rurale non connesse alla  superficie o agli animali parte generale PSR Sicilia  
201412020" di cui al DDG n. 2163 del 30/03/2016 e successive modifiche ed integrazioni, che 
prevedono,  al  punto  “4.  Requisiti  di  accesso  e  condizioni  di  ammissibilità”,  che  in  caso  di 

Pagina 1/4

http://www.psrsicilia.it/Misure/07/DDS%20n%B0%20642%20del%2016%20aprile%202019-%20Sottomisura%207.6%20approvazione%20graduatoria%20regionale%20provvisoria.pdf


ammissibilità,  la  cantierabilità  deve  essere  presentata  entro  90  giorni  dalla  pubblicazione  della 
graduatoria provvisoria;
Considerato che
.   al fine della cantierabilità dell’intervento, è necessario completare il progetto  esecutivo con la 
relazione geologica esecutiva e la relazione di calcolo delle strutture e i relativi elaborati grafici  al 
fine di acquisire l’autorizzazione del Genio Civile, ai sensi degli Artt.17 e 18 della L.2.2.74 n. 64;
· tra i dipendenti dell’Ente non risulta nessun geologo ed è pertanto necessario affidare l’incarico 
per la redazione della relazione geologica esecutiva ad un dott. Geologo libero professionista;
· mancando specifiche professionalità  nonché il  software per  il  calcolo delle  strutture,  è  altresì 
necessario affidare l’incarico per la redazione dei calcoli strutturali e dei relativi elaborati grafici ad 
un tecnico laureato libero professionista;

Ritenuto di poter procedere all'affidamento del servizio per la redazione della relazione geologica 
esecutiva, comprensiva delle indagini ritenute necessarie, dell’intervento relativo ai “LAVORI DI 
RECUPERO DEGLI IMMOBILI COMUNALI ANTISTANTI IL CASTELLO DI DONNAFUGATA  
DA ADIBIRE A "MUSEO DEL CONTADINO", mediante consultazione informale di n. 5 geologi, 
iscritti all’Albo Unico Regionale di cui all’art. 12 LR 12 luglio 2011 n.12, scelti mediante il criterio 
di  rotazione,  invitandoli  a  formulare  un’offerta  economica  a  ribasso  sull’importo  stimato  della 
prestazione complessiva pari ad € 3.470,84;
Ritenuto  di poter procedere all'affidamento del servizio per la redazione dei calcoli delle opere 
strutturali  ed  il  disegno  dei  relativi  elaborati  grafici  dell’intervento  relativo  ai  “LAVORI  DI 
RECUPERO DEGLI IMMOBILI COMUNALI ANTISTANTI IL CASTELLO DI DONNAFUGATA  
DA  ADIBIRE  A  "MUSEO  DEL  CONTADINO", mediante  consultazione  informale  di  n.  5 
professionisti laureati, iscritti all’Albo Unico Regionale di cui all’art. 12 LR 12 luglio 2011 n.12, 
scelti  mediante  il  criterio  di  rotazione,  invitandoli  a  formulare  un’offerta  economica  a  ribasso 
sull’importo stimato della prestazione complessiva pari ad € 4.729,04;
Visti: 
·L’art. 36 comma 2 lettera a) e l'art.  31 comma 8 del D.Lgs.50/2016;
· Le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali  
sull’affidamento dei  servizi  attinenti  all’architettura e  all’ingegneria”,  approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016.
·l'art.192  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  che  prescrive  l'adozione  di  appositapreventiva 
determinazione per  la  stipulazione del  contratto,  indicante il   fine che con lo  stesso si  intende 
perseguire,  il  suo  oggetto,  la  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali, le  modalità  di  scelta  del 
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le  ragioni che ne sono alla base;
Considerato che, al fine dell’affidamento del servizio per la redazione della relazione geologica 
esecutiva,  comprensiva delle  indagini ritenute necessarie,  i  seguenti  5 tecnici  inseriti  nell’Albo 
unico regionale dei professionisti,  individuati  applicando il  principio della rotazione,  sono stati 
invitati,  con  PEC  prot.  n.  51786  del  26/04/2019,  a  presentare  offerta  in  ribasso  percentuale 
sull’importo delle competenze tecniche, stimate pari ad € 3.470,84 comprensivo di tutte le spese 
necessarie  per  l’espletamento  dell’incarico  (spese  di  viaggio,  bolli,  copie  disegni,  ecc..),  ad 
eccezione dell’Iva e del contributo alla Cassa professionale:
· Dott. Giovanni Iacono
· Dott. Fausto Senia
·  Dott. Giuseppe Rago
·  Dott. Massimo Dipasquale
·  Dott. Giuseppe Abbate
Viste le seguenti offerte pervenute:
· Dott. Giovanni Iacono ribasso del 36,42%
· Dott. Fausto Senia ribasso del 43,972%
· Dott. Massimo Dipasquale ribasso del 51,111%
· Dott. Giuseppe Abbate ribasso del 15,17%

Pagina 2/4



Preso  atto  che  il  Dott.  Giuseppe  Rago  non  ha  inviato  alcuna  offerta,  risulta  che  l’offerta  più 
conveniente  è  quella  del  Dott.  Massimo  Dipasquale  che  ha  offerto  il  ribasso  del  51,111%, 
sull’importo di € 3.470,84;
Considerato che,  al  fine  dell’affidamento  del  servizio  per  la  redazione  dei  calcoli  delle  opere 
strutturali ed il disegno dei relativi elaborati grafici, i  seguenti 5 tecnici inseriti nell’Albo unico 
regionale dei professionisti, individuati applicando il principio della rotazione, sono stati invitati, 
con PEC prot. n. 51522 del 26/04/2019, a presentare offerta in ribasso percentuale sull’importo 
delle competenze tecniche, stimate pari ad € 4.729,04 comprensivo di tutte le spese necessarie per  
l’espletamento dell’incarico (spese di viaggio, bolli, copie disegni, ecc..), ad eccezione dell’Iva e 
del contributo alla Cassa professionale:
· Arch. Girolamo Bellomo
· Ing. Cesare Arici
· Arch. Ignazio Amico
·Arch. Alessia Cicero
· Arch. Claudio Nobile
Viste le seguenti offerte pervenute:
 . Arch. Ignazio Amico ribasso del 28%.
· Arch. Claudio Nobile ribasso del 35%.
Preso atto che gli  altri  tre professionisti  invitati  non hanno inviato alcun preventivo risulta che 
l’offerta  più conveniente è  quella  dell’Arch.  Claudio Nobile  che ha offerto il  ribasso del  35%, 
sull’importo di € 4.729,04;
Ritenuto di affidare il servizio per la redazione della relazione geologica esecutiva, comprensiva 
delle  indagini  ritenute  necessarie,  dell’intervento  relativo  ai  “LAVORI  DI  RECUPERO DEGLI 
IMMOBILI  COMUNALI  ANTISTANTI  IL  CASTELLO  DI  DONNAFUGATA  DA  ADIBIRE  A  
"MUSEO DEL CONTADINO"” al Dott. Massimo Dipasquale, per l’importo di € 1.696,86 al netto 
del ribasso d’asta del 51,111%, oltre cassa di previdenza ed Iva per un totale complessivo di € 
2.111,57;
Ritenuto di affidare il servizio per la redazione dei calcoli e degli elaborati grafici delle strutture 
dell’intervento relativo ai “LAVORI DI RECUPERO DEGLI IMMOBILI COMUNALI ANTISTANTI  
IL CASTELLO DI  DONNAFUGATA DA ADIBIRE A "MUSEO DEL CONTADINO"”  all’ Arch. 
Claudio Nobile  per  l’importo di  €  3.073,88 al  netto  del  ribasso d’asta  del  35%, oltre  cassa di 
previdenza ed Iva per un totale complessivo di € 3.900,14;
Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 6.011,71 al Cap. 1875.21, bil. 2019, cod. Bil. 
05.01-1.03.02.09.012 e considerato che la somma è prevista nel quadro economico dell’intervento 
oggetto di finanziamento da parte della Regione Siciliana , non appena l’importo sarà introitato 
nelle casse comunali, lo stesso deve transitare nel capitolo di spesa 1875.21.
Vista la Deliberazione del C.C.n. 38 del 03/04/2019 di approvazione del D.U.P. 2019–2021 e del 
Bilancio di previsione 2019–2021; 

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
sopra richiamato; 

Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici 
e dei servizi;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visto il D.L.vo 29/93 e s.m.i.;

DETERMINA

Pagina 3/4



1. Affidare  il  servizio  per  la  redazione  della  relazione  geologica  esecutiva,  comprensiva  delle 
indagini  ritenute  necessarie,  dell’intervento  relativo  ai  “LAVORI  DI  RECUPERO  DEGLI  
IMMOBILI  COMUNALI  ANTISTANTI  IL  CASTELLO  DI  DONNAFUGATA  DA  ADIBIRE  A  
"MUSEO DEL CONTADINO"” al dott. Dott. Massimo Dipasquale, per l’importo di € 1.696,86, al 
netto del ribasso d’asta del 51,111%, oltre cassa di previdenza (2%) pari a € 33,94 ed Iva al 22% 
pari a € 380,77 per un totale complessivo di € 2.111,57; Scadenza dicembre 2019.
2.Affidare  il  servizio  per  la  redazione  dei  calcoli  e  degli  elaborati  grafici  delle  strutture 
dell’intervento relativo ai “LAVORI DI RECUPERO DEGLI IMMOBILI COMUNALI ANTISTANTI  
IL  CASTELLO  DI  DONNAFUGATA DA  ADIBIRE  A  "MUSEO  DEL  CONTADINO”  all’Arch. 
Claudio Nobile  per  l’importo di  €  3.073,88 al  netto  del  ribasso d’asta  del  35%, oltre  cassa di 
previdenza al 4% pari a € 122,96 ed Iva al 22% pari a € 703,30 per un totale complessivo di € 
3.900,14; Scadenza dicembre 2019
3. Impegnare la  somma complessiva di €  6.011,71 al  Cap.  1875.21, bil.  2019,  cod.  bil.  05.01-
1.03.02.09.012; 
4.Dare atto che la somma di € 6.011,71 è prevista nel quadro economico dell’intervento oggetto di 
finanziamento da parte della Regione Siciliana e, pertanto,  non appena l’importo sarà introitato 
nelle casse comunali, lo stesso deve transitare nel capitolo di spesa 1875.21.
5.Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183 comma 8 D.lgs. 267/00; 
6. Dare atto che la presente Determinazione sarà trasmessa all'ufficio Internet per la pubblicazione 
sul sito "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e contratti ai sensi dell'art.37 
D.lgs. n° 33 del 14/03/2013;

 

Ragusa,  09/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

